
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00333 

 Del: 23/01/2026 

 Esecutivo Da: 23/01/2026 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Abbonamento annuale cartaceo a “Il Giornale dell’Arte”. CIG:BA0F298661

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• il  D.Lgs. 31  dicembre  2024,  n.  209  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  codice  dei  contratti  
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”.

• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai procedimenti amministrativi” ;
• il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica registro unico 

delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;
• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;
• il D.L. n. 69 del 2013 art. 31 convertito in Legge n. 98/2013;
• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti  

locali” e ss.mm.ii;
• la  Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della  

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;
• il  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

Pag. 1 di 6 DD/2026/00333



• lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
2023/C/00030 approvata il 24 luglio 2023 e in vigore dal 21 settembre 2023;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione n. 51 del 29 ottobre 2018;
• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021.

Richiamati altresì:

• le linee programmatiche di mandato “Firenze 2029 la città plurale” illustrate dalla Sindaca al Consiglio 
comunale nella seduta del 14 ottobre 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP  
2024-2026 al primo semestre 2024”;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-
2027;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  14  marzo  2025  “Piano  Integrato  di  attività  e  
organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76/2025  del  30  dicembre  2025  avente  ad  oggetto  
“Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• il D.U.P. 2025-2027 Indirizzo strategico 2 – Firenze futura (MISSIONE 5, Tutela e valorizzazione dei  
beni  e  delle  attività  culturali)  e,  in  particolare  l’obiettivo  strategico  2.3  Tutelare  la  cultura  e  il  
patrimonio  Unesco  per  la  città  di  domani,  nonché  l’obiettivo  operativo  2.3.01  –  Musei  Civici, 
Biblioteche, Archivi e investimenti.

Visto altresì il Decreto della Sindaca n. 49 del 23 dicembre 2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
dott. Carlo Francini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Soprintendente Musei Comunali;

Considerato che per accrescere la propria conoscenza e formazione professionale in materia di arte, musei e  
cultura vi è la necessità di mantenersi costantemente informati riguardo alle notizie di ogni tipo a livello locale, 
nazionale ed oltre;

Considerato, altresì, che il Servizio Soprintendente Musei ritiene opportuno attivare un abbonamento cartaceo 
di durata annuale a “Il Giornale dell’Arte”;

Dato  atto che  per  l’abbonamento  di  cui  trattasi,  occorre  rivolgersi  esclusivamente  alla  Società  Editrice  
Allemandi a.r.l editrice e distributrice de “il Giornale dell’Arte”;

Valutato:
-  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023,  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 
“all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione,  di  importo inferiore  a  €  140.000,00  anche senza  consultazione di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante“;

Pag. 2 di 6 DD/2026/00333



- l'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 secondo cui l’affidamento diretto è "...l’affidamento del  
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o  
speciali previsti dal medesimo codice...";
- l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che prevede al comma 1 “che le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte” e al comma 2 “in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua  
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;
-  che la fornitura in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto  
dall’articolo  48,  comma 2,  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  tenuto  conto  del  suo  modesto  valore,  assai  
distante dalla soglia comunitaria,  per la sede legale dell’Amministrazione e la specificità e la durata della  
fornitura;
- il valore stimato per l’acquisizione della fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 5.000,00 al netto 
dell’IVA, al di sotto del quale, ai sensi del Comunicato del Presidente di ANAC del 18.6.2025, è possibile fare  
ricorso  alla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP),  in  attuazione  della  normativa  in  materia  di 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, articoli 19-36 D.Lgs n. 36/2023;

Preso atto del preventivo contenente l’offerta economica corrispondente alla fornitura richiesta, inviata tramite  
mail dalla Società Editrice Allemandi a.r.l. (cod. ben. 91125) - P.IVA 13153930014 con sede in Torino, Piazza  
Emanuele Filiberto, 13, Prot n. 12543 del 13/01/2026, allegato alla presente determinazione dirigenziale;

Considerato che è intenzione del servizio Soprintendente Musei Comunali sottoscrivere l’abbonamento con 
durata annuale per una spesa complessiva di € 100,00 (esente art. 74 DPR n. 633/72) interamente liquidabile 
nell’anno 2026 e che il prezzo indicato nell’offerta risulta congruo;

Dato atto che, pur trattandosi di abbonamento che copre l’esercizio 2026, il pagamento avverrà in anticipo 
dietro presentazione di un’unica fattura;

Dato atto, altresì, di aver acquisito per l’affidatario indicato i seguenti documenti conservati agli atti di questa  
Servizio:

- il modello autodichiarazione semplificato contenente dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al  
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti ex art. 52 D.lgs. 36/2023 e dichiarazione sulla tracciabilità ai  
sensi delle Leggi 136 e 217/2010 del conto corrente dedicato (prot. n.24684 del 20/01/2026);

- DURC regolare e assenza di annotazioni nel casellario informativo presso l’ANAC; 

Evidenziato che  tale  operatore  economico  viene  individuato  dall’Amministrazione  Comunale,  ex  art.  50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, che 
comunque al comma 6 consente di derogare all’applicazione di tale principio per gli  affidamenti diretti  di  
importo inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare alla Società Editrice Allemandi a.r.l. (cod. ben. 91125) - P.IVA 13153930014 con 
sede in Torino, Piazza Emanuele Filiberto, n. 13, la fornitura di abbonamento cartaceo di durata annuale a “Il  
Giornale dell’Arte”, come da preventivo acquisito con prot n. 12543 del 13/01/2026 allegato alla presente;

Acquisito presso piattaforma PCP il CIG:BA0F298661

Pag. 3 di 6 DD/2026/00333



Considerato, pertanto, di dover impegnare la somma necessaria, per la fornitura di cui trattasi, quantificabile  
in complessivi € 100,00 (esente art. 74 DPR n. 633/72) sull’esercizio finanziario di bilancio 2026 – capitolo  
29665 a favore di Società Editrice Allemandi a r.l. (cod. ben. 91125) - P.IVA 13153930014 con sede in Torino, 
Piazza Emanuele Filiberto, n.13;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno. […]”;

Tenuto conto che:

• con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, 
sono state definite le modalità di verifica delle dichiarazioni;

• ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 “Quando in conseguenza della verifica non sia  
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla  
risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  
all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  
affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  
decorrenti dall’adozione del provvedimento…”;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Dato atto, infine, che il RUP è il sottoscritto in qualità di Dirigente del servizio Soprintende Musei Comunali:
- è anche responsabile di procedimento per tutte le fasi pertinenti all’affidamento e all’esecuzione del contratto;
- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,  
dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  
del procedimento, mediante separato atto successivo;

Precisato che:

• la fornitura richiesta riguarda l’abbonamento annuale cartaceo a “Il Giornale dell’Arte”;
• la fornitura oggetto del presente affidamento termina il 31 dicembre 2026;
• il  contratto è stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 mediante corrispondenza  

secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• le clausole negoziali sono fissate nella documentazione della procedura di affidamento (richiesta di 
preventivo, offerta economica) acquisite al prot n. 12543 del 13/01/2026;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.  
Lgs 36/2023;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Pag. 4 di 6 DD/2026/00333



1) di  affidare,  ai  sensi dell’art.  50,  co.  1 lett.  b,  del  D.lgs. 36/2023 alla società Editrice Allemandi a.r.l.  a  
fornitura di  un abbonamento di  durata annuale de “il  Giornale dell’Arte”,  per una spesa complessiva di  €  
100,00 (esente art. 74 DPR n. 633/72) liquidabile interamente nell’anno 2026, come da preventivo allegato alla  
presente;

2) di  dare atto  che,  ai  sensi  dell'art.  18 comma 1 del  D.lgs.  36/2023 il  contratto  sarà  stipulato "mediante  
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata";

3) di impegnare ai fini di quanto sopra, a favore di Società Editrice Allemandi a r.l. (cod. ben. 91125) - P.IVA 
13153930014 con sede in Torino, Piazza Emanuele Filiberto, 13 la relativa somma di € 100,00 (esente art. 74 
DPR n. 633/72) sul Capitolo di uscita 29665 - bilancio 2026 - CIG BA0F298661;

4) di dare atto che il RUP per l’affidamento in questione è il sottoscritto Dott. Carlo Francini, Dirigente del  
Servizio Soprintendente Musei Comunali della Direzione Cultura e Sport;

5)  che  la  liquidazione  delle  spettanze  sarà  effettuata  in  anticipo  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  
elettronica,  previo  riscontro  di  concordanza  dell’importo  fatturato  con  quello  indicato  nel  preventivo 
pervenuto;

6)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Toscana,  sede di  Firenze nel termine di  30 giorni  decorrenti  dalla data di  
pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti dell'avviso di aggiudicazione; 

7)  di  comunicare  la  presente  determinazione  alla  Società  interessata  e  di  pubblicarla  sul  Profilo  del 
Committente sezione Amministrazione Trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo abbonamento al Giornale dellArte Musei Civici Firenze.pdf - 

c815f14d1e76afc9647d86a8737561e4485fea7885f0887a84c37d9b2f847bac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlo Francini

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2026/00333



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2026 29665 2026/3150 € 100,00
91125 - SOCIETA' EDITRICE 

ALLEMANDI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2026/00333



Data Esecutivita': 23/01/2026 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carlo Francini il 23/01/2026

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/01/2026

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 29/01/2026

Pag. 1 di 1 DD/2026/00333


	Determinazione dirigenziale completo DD/2026/00333

